dite assiete qui fera a parfere si fera assigne a peire avec le restoi que nous li devons fere de la 
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terre du Perche chascun an en deniers en bonne monnoie et fort tele comme il est acoustume a 

recevons et a paier des rentes qui sont deves et qui sont paiees ou acoustumees a paier a nostre 

escheqiner a Rouan seur touz les proussiz, les issues et revenues du baillage de Caen en la forme 

qui sensuit. Cest assavoir que li baillis de Caen qui ores est et cil qui pour le temps feront ou 

quiconques autres qui les dites issues proussiz et revenues recevoient feront tenuz de jurer et 

jureront a la requeste de nostre dite chiere dame et seur ou de ses genz que les deniers des 

proussiz et revenues dessus dites il bailleront et livreront a nostre chiere dame et seur ou a ses 

genz sans convertir en nul autre usage jusques a tant que plannie satisfaction li soit faite chascun 

an jusques a la somme de son dit restor. Et se il avenoit que le diz bailis ou li receveur ou cil qui 

feront establiz a lever et recevoir les diz fruiz revenues emolimienz estoient en defait de paier le 

dit resto entierement a nostre dite chiere dame et seur ou de ses genz en tout ou en partie nostre 

dite chiere dame et seur ou ses genz des lors porvoient lever les diz fruiz emolimienz et issues de 

auctorite jusques a la some que deve li feront. Et de la dite assiete seront faites lettres bonnes et 

souffisanz a nostre dite chiere dame et seur et autres lettres aus diz baillis receveurs et aus 

deputez a lever les diz fruiz revenues et emolimienz que il obeissent aus choses dessus dites. Et 

aus moistres de nos comptes de Paris et aus genz de nos comptes des eschequiers et a nos 

tresoriers de Paris que ce que le diz baillis receveurs ou deputez auront que pour la cause dessus 

dite a nostre dite chiere dame et seurou a ses genz jusques a la somme qui deve li feront et de la 

quele il leur appara que satisfaction li en fera faite; rabatent sanz delai et sanz nul autre 

commandement attendre de leur recepte et mettent en leurs comptes. Item nous avons accorde 

de grace a nostre dite chiere dame et seur que ele aure avec son dit douaire les patronages des 

eglises de Corbueil et touz autre benefices les quiex nous peuent appartenir li quel sont en son 

dit douaire. Et nous Clemence dessus dite avons accorde et accord[o]ns de nostre bonne volente 

a nostre chier seigneur et frere dessus dit toutes les choses dessus dites. Et avec ce li accordons 

que du chastel du Mes le Mareschal et de touz les autres chastiaus que nous tenons ou tendions 

ou temps avenir pour cause de nostre dit douare ou autrement il se puisse aider pour toutes ses 

necessiez de ses guerres toutes finz que mestier fera. Item nous avons accorde et accordions de 

nostre bonne volente a nostre dit chier seigneur et frere que notre tres chier sire li Roys Loys que 

diex absolle nous donna a heritage, nous li ferons hommage lige et non contrestant le dit 

hommage nous pourrons donner et aumosner franchement des dites choses a nostre volente 

selon la teneur de nos lettres faites seur ce. Et nous devant dite Clemence testifiee a plainz de 

droit et de fait et en grant conseil seur ce eu et en grant deliberation avons quitte et quittons 

sollempnelment et souffisamment de certaine science de toutes actions demandes et prouissiz 

que nous peussions fere et demander a nostre dit chier seigneur et frere ou reclamer es 

Royaumes de France et de Navarre en tout ou en partie a vie ou a heritage par quelque titre cause 

ou raison que ce fust presente ou avenir. Et avons transporte cessie donne et quitte transportons 

cessons donnons et quittons a li et a ses hoirs et a ses successeurs et a ceus qui auront cause de 

li tout le droit et toute laction que nous avions ou pouvions ou deviens avoir es dix Royaumes de 

France et de Navarre en tout ou en partie exceptees les choses contenues en ces presentes lettres 

et excepte et retenu a nous et pour nous expressement touz les arrerages qui nous sont ou peuent 

estre deuz du temps passepour raison de nostre douaire. Et sauf et retenu a nous expressement 

a demander esclertissement sus les choses qui nous sont assises pour reson du dit douaire et tout 

autre droit que nous pourrions avoir et demander es dites choses a nous assises pour reson de 

nostre dit douaire. Et sauf aussi en toutes autres choses les dons et les arrerages diceus les quiex 

nous ont este faiz a vie ou a heritage de nostre dit chier seigneur le Roy Loys. Et nous Philippes 

dessus diz avons quitte ensement et quitons nostre dite chiere dame et seur de toutes querelles 

actions et demandes que nous avons ou pouvons avoir envers li par quelcomques (!) cause que 
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ce soit jusques au jour duy et li renouvelons touz les dons que nostre devant diz chier frere li fist 

et les assignations de son douaire et voulons et octroions a nostre dite chiere dame et seur que 

se apres nostre detes nostre hoir ou nostre successeur venoient encontre convenances ci dessus 

escriptes ou en les vouloient tenir et garder entierement que des lors nostre dite chiere dame et 

seur toutes foiz que il li plaira puist viser et soi aidier des premieres lettres et de convenances 

faites seur son dit douaire et seur les dons qui li fuirent faiz de nostre dit chier seigneur et frere 

jusques a tant que tout ce que est contenu en iceles li soit entierement parfet par assis et accompli 

selonc la forme dicelles lettres. Et toutes les choses dessus dites nous Philippes et Clemence 

dessus diz avons promis et promettons loiamment en bonne foy et par nos serremenz seur ce faiz 

aus saintes Evangiles corporelment avoir fermes et establies et les tenir garder et fere garder et 

garantir et par* acomplir fermement sanz venir encontre. Et a ces obligations nous nos hoirs et 

nos successeurs et avons renuncie et renuncions exspressement et de certaine science et par nos 

serremenz a toute action exception et deception de fraude de barat et de paour de faite de 

machination de induction et de engin. Et que nous ne puissons dire autre chose avoir este escripte 

que faite ou faite que escripte especiairment nous Clemence devant dite a tout beneficie et 

privilege escript et nos escript donne aus fames ou seur douaire ou sur autres choses certifiee a 

planz de droit et de fait sur les benefices et privileges sessus diz et sur toutes les choses qui y 

pourroient appartenir et que nous ne puissons dire nous avoir este detenue outre la mortie de 

droit pris. Et a toutes graces et privileges empetrez ou a empetrer et a tout autre droit benefice 

privilege et grace de droit de coustume et de fait par les queles nous pourrions venir encontre les 

choses dessus dites ou les empescher en tout ou en partie. Et au droit qui dit general renunciation 

non valoir se ele nest faite par especial. En testimoing des quiex choses nous Philippes et 

Climence dessus diz avons fait seeler ces lettres de nos seals. Donne a Poissy le quinziemen jour 

aoust en lan de grace Mil Troiscenz et dis a sept, presenz Loys conte de Eureus nostre chier oncle, 

les evesques de Laon de Mende et de Noion, Loys de Clermont seigneur de Bourbonnois, 

Chambrier de France, Blanche de Bretagne et Henry seigneur de Seuly Boutellier de France nos 

cousins, mestres Pierre de Chapes Tresorier de Laon, Pierre de Bertran Archidiacre en leglise de 

Clermont, Arnaut de Saint Denys chantre de Bourges, Nicole de Cesserueil, Raoul de Praelles clers,